curatorum collatio vel presentatio spectat seu eorum curatus quod si non fuerit
collatio vel presentatio seu dispositio aliter q̄ ut premititur facta non propter hoc
nulla censetur Et similiter in collatione 2^a partis prebendatū superius mencio-
rata intelligatur si tot graduati seu qualificati modo permisso potuerint inveniri
Tervanturq̄ ut premititur ipsi graduati et qualificati sua nomina tempore p̄dicto
ipsis ad quos beneficiorum dispositio spectat seu eorum curatus exhibere q̄ se vel
q̄ ut premititur facta non propter hoc nulla censetur Et autem illi ad quos
beneficiorum quibus dispositio spectat contra supradictarum qualificationum desig-
nationum modum et ordinem aliquod beneficium contulerunt seu ad ipsum pre-
sentaverunt seu quolibet modo disposuerunt sit ipso facto nullum et inane nullus
superius permissum est Et nihilominus per concilia provincialia cum hīs de-
cretis aut etiam personis non ydoneis quocumq̄ modo procedunt supra tenorem co-
nstitutionis concilii generalis quod incipit grave de prebendis corrigantur et debi-
te puniantur Illi vero ad quos beneficiorum regularium spectat collatio seu
dispositio premissis indignis eadem religiosis ydoneis conferant et assignent
quod si aliter fuerint per eorum superiores et capitula provincialia corrigantur et
debito puniantur Datum in cillione nostra publica in curia maiori Basiliensi
sextimo celebrata nono kal. februarii Anno a natiuitate xpi. m. ccc. lxxviii
Placet tamen ipsi congregationi ut graua spectantur et facultas
nominaudi a summo pontifice emanate ac nominationes eundem prout
sup̄ quibus supra determinationem decreti Basiliensis concilii processus apte
fuerunt expediti usq̄ ad pascha proxima et non ultra quocumq̄ tollerentur
Ita tamen q̄ si futurum iram quadocunq̄ decretum concilii cas non esse dicitur
tollerandas q̄ quicquid in hoc casu concilium statuerit decuerit seu declarabit
ux̄ et ratificet suorum regni et dalmatinus gratum habeant et acceptum quo
caso ad alias expectatūas aut nominationes sup̄ quibus non erant processus
expediti tempore decreti Basiliensis concilii hoc congregatio supra determinati-
onem sacri Basiliensis concilii expediti cas censet non esse amodo tollerandas
sed eximere cas habuit et censet ux̄ et interditi cassas variat nullas et in-
anes Item visum fuit eadem congregationi q̄ licet concilium statuerit ut dicitur
grauē si que fuerit sunt nulli ipso facto q̄ nihilominus darent statim per con-
ciliū graues p̄ne aduersus omnes et singulos qui darent cas sup̄trabunt
seu acceptabunt vel fovebunt aut qui eis vtrudum eundem presumunt vel con-
buntur Inuocando iram contra tales si opus videatur auxilium brachii secu-
laris Item circa clausulam positam in ipso decreto que incipit n̄q̄ iram col-
lationes per preuenturam fundas Inuocant suspendit ut visum est p̄dicto
congregationi q̄ quia indultum a iure beneficiorum et maxime a sacris curiis
minimū debet auferri absq̄ sua culpa Et ut ait gregorius in regis Item que
culpa carit in dampnum notari non conuenit visum fuit p̄dicto congregationi

q̄ cum collatores et patroni ecclesiarum habeant beneficia sacri lateranensis consilii actum
tempus ad presentandum et ad conferendum respiciunt q̄ debent iuxta regis oratores
apud sacrum generale concilium ut procedat circa suum decretum de collationibus
in hoc saluat q̄ decretum illud videtur ipsi lateranensi consilio velle derogare. Ita q̄
velit ipsum sacrum concilium deinceps q̄ per personam etiam apostolicam sedis vel legatum
eiusdem facti in concilio non valiant quo magis ipsi collatoribus et patronis suum
iuris assant culpa eorum sicut iusticia suadet scribitur illis. Item placuit ipsi co
gregationi ut tantomagis studia et vniuersitates studiorum regni et delphinatibus
cum facultatibus augumentis foveantur q̄ suppositis vniuersitatibus predictarum confe
rantur. Dux patris prebendam illius tunc que secundum decretum sacri Basiliensis
concilii de collationibus beneficiorum est conferenda solis graduatis conferatur. Et
idem ordo in prothialis ecclesiis et capellanis obseruetur. Ita q̄ prothialis ecclesia
respectu prothialis ecclesie faciat tunc et capellania respectu solis capellanie et
prebenda cathedralis respectu solis cathedralis et prebenda ecclesie collegiate respec
tu cuiusvis ecclesie collegiate ad collationem eandem priorem. Ita q̄ in hoc casu omnes
ecclesie collegiate spectantes ad eandem collationem pro vna ecclesia collegiate sunt
habende. Et idem ordo in regularibus et ecclesiasticis subuentionibus spectans quo
cumq̄ nomine auferantur obseruetur. Item q̄ ad duas dictas partes secundum
ordinem predictum poterunt vniuersitates nullo ecclesiastico patrono seu ecclesiastico
collatori nominare certum numerum suorum graduatorum qui tunc in ipsis vni
uersitatibus actu resident et qui pro presentibus iuxta morem vniuersitatum et
studiorum conferuntur habendum per easdem. Ita tamen q̄ ipse ecclesiasticus collator
vel ecclesiasticus patronus nō remittat de necessitate sequi ordinem huius nominationis
dum tamen fiat presentatio vel collatio aliorum de numero nominato adiecto q̄ si om
nibus de dicto numero fuerit aliquo vel aliquibus excepto vel exceptis satisfactum
q̄ illi vel illis quibus de dicto numero adhuc satisfactum non fuit necessario satis
fici primitus oporteat et eos presentari quibusvis postea ab ipsis vniuersitatibus
nominandis. Item q̄ vniuersitates tenentur describere gradus suorum nomina
torum ac numerum et qualitates beneficiorum que presentationis tempore posside
bunt sui nominandi ita tamen q̄ collatores non tenentur in eorum litteris
hinc non absentias exprimitur sive describere. Item q̄ omnia predicta beneficia
per ordinarios saluat conferenda quocumq̄ modo vacantibus atq̄ saluat q̄ per causa
pensionis vel similes assignationis faciunt tunc respectu presentationis vel
collationibus illis de vniuersitatibus et studiis facienda. Item et deinceps reflorat
sapientia et vniuersis litterarum studiis nullus ad titulos graduum et honorem assumat
nisi idoneus et probatus moribus et sua atq̄ bene meritis ut ita loquar et papi
tata promo fiat. Nā ut notum ē et actus ridiculosi multi iniquorum nominum

obtinet quod adhuc discipulos magis esse dicitur. Contra facientes aut
 videntibus privilegia regalibus eisdem universitatibus concessis ipso facto sunt privati
 Jam voluit dicta congregatio quod decretum faciens mentionem quod omnes futuri po-
 tesse possit providere suo tempore vel providere facere de uno beneficio respectu collationis
 in qua fuerint quinquaginta extendatur similiter ad omnes ipsam modernam. Et quod
 in ipso decreto dicitur quod possit quilibet romanus pontifex modo tamen licite et honesto
 visum fuerit ipsi congregationi hoc debere fieri per mandatum apostolicum collatoribus
 aut patronis ecclesiasticis dirigendum supra formam et mandatum de rescriptis in anti-
 quis cum duobus capitulis sequentibus. Et specialia mandata fiant sub vera data
 non vero sub data retractiva. Ita quod dictum mandatum non habeat executionem nisi
 post missum a tempore sue presentationis ecclesiastico patrono seu ecclesiastico collatori
 aut eius vicario in sua absentia ut romanis maliciis et fraudibus hinc obvietur.

Insuper visum fuit prefate congregationi quod ultra dicta dicta sacri concilii Basilien-
 sia de electionibus et collationibus beneficiorum sit ipsi domino nostro pape moderno circa
 aliquas provisiones et dispositiones de ecclesiis et beneficiis aliquibus in regno ac del-
 phinatu nris et aliis dominis regis et tantum tempore modernum et per modum
 domini grati ac sine preiudicio defendendum videatur in casibus qui sequuntur. Et
 primo quod de omnibus ecclesiis monasteriis beneficiis aut officiis secularibus vel regularibus
 quibusvis et qualibusvis etiam si cathedralibus et metropolitane aut provincialibus
 existant quod illi qui erunt per eum in antea promovendi de iure communi et supra for-
 mam decretorum predictorum tempore promotionis eorum obtinebunt possit ipse
 pro suo tempore disporre etiam ubique continget eosdem promotos constituere seu
 benedicere. Jam non solum de illis que dicti promovendi tempore sue promotionis
 obtinebunt ut profertur sed etiam de illis omnibus que ipse dominus noster papa moder-
 nus voluit et disponit per assensionem dictorum beneficiorum mediate vel im-
 mediate in curia vel extra fore dimittere absque tamen quacunque reactione
 vacantiam aut aliorum curam salva semper provisione quate partis predictae et in
 casibus circa premissam promotionem annotat. Jam voluit dicta congregatio
 ipsam liberalitatem facere et censeri esse factam personaliter domino nostro
 papa moderno et sine preiudicio libertatum et iurium ecclesie gallicane ut premissum
 est ita quod hinc concessio in personam successoris prout in summi decretum est transitu
 non habeat. Jam censuit ipsa congregatio proseguendum esse apud concilium
 ne de cetero romanis pontificibus se intromittant de antea curandis canonice in
 cathedralibus aut collegiatis ecclesiis in quibus est certus numerus canonicorum
 et prebendorum cum appositione decreti irritantis ut tantomagis vitetur occasio
 captanda aut desideranda mortis aliorum nisi in eo casu dicitur in quo dignitas
 aut officium de qua vel de quo ipse alium censuerit providendum. Insuper formam
 auctoritatem requirunt forsitan canonice in curia a qua dependet dignitas aut facta

Ita tamen q̄ per h̄mōi canonū canonū h̄mōi si saltem p̄ter cōsensū col-
latōis curatur non exp̄tet p̄trūda de proprio vacatū in v̄m salū curati
om̄i h̄mōi nisi et alia ratio d̄bitur // It̄m imp̄tat d̄cretū de causis quod In-
cipit eccl̄iasticā sollicitudinē s̄idū Insuper quingulaw cōvenit ut f̄atna curatō
in clero et populo xp̄ianod̄igat nec qūs̄ p̄ vacatōis et afflictionē m̄debitat
prop̄nū s̄m̄ opprimere p̄mittatur // Sicq̄ iusticia ordinē debito cūlibet iustitū
ut et v̄us dolosū auferatur nocendi licentia et quies ac t̄quillitas v̄torū non
facile p̄turbetur Inoluerunt aut̄m h̄t̄mōis intollēribilē vacatōis abusus
p̄mitti d̄m̄ m̄m̄ fuguerunt a r̄monssim̄ c̄a p̄bus ad romanā curiam
et m̄rdum pro p̄us et m̄m̄is v̄bus ac m̄gōis q̄plurim̄ at̄m et cōuocari
consueverunt atq̄ ita exp̄sis et laboribus f̄ngari et v̄m̄q̄ cōmodius arbitrentur
suo s̄m̄ c̄d̄re aut vacatōis gravē dampno v̄d̄m̄re q̄ in longinqua regione
l̄m̄ subier̄ d̄pendiā // Sic facile exp̄tet calūpniosū opprimere pauperes s̄c̄ b̄re-
ficia eccl̄iasticā pl̄rim̄q̄ m̄m̄ iust̄ q̄z l̄m̄ amfractus ob̄rita sunt d̄m̄
iustis possessiōibus v̄m̄ s̄m̄ quibus illa de s̄m̄ cōp̄t̄bant necq̄ op̄is necq̄ fa-
cultates ad illos sumptus sufficere poterant quos longinqua profectio ad romanā
curiā et l̄m̄ agitatō in eadē d̄pos̄ebat // Cōfunditur etiam v̄m̄ ordo eccl̄i-
asticus d̄m̄ ordinariis iudiciis s̄a iurisdic̄tio m̄m̄m̄ s̄rvatur p̄rim̄ et fa-
cultates regnorum et p̄m̄ia p̄m̄nari hoc pacto non parum d̄m̄m̄te sunt //
Et quod v̄m̄m̄so eccl̄iastico ordinē ad modum nocere cōm̄ptum est h̄m̄ quos ad s̄-
ma m̄gōia xp̄ianū religionis sublimitas dignitatis r̄uocabat m̄m̄m̄ illis v̄d̄-
debantur m̄m̄m̄ d̄m̄ v̄p̄m̄ m̄m̄m̄ m̄m̄m̄ occupat causarū assidua mul-
tudo C̄m̄ attendentes h̄c sancta synodus et pro reformatione eccl̄i-
c̄e in capite et in m̄m̄bus supra p̄t̄statū s̄bi a d̄m̄no concessam quingulaw
ut om̄ia d̄m̄m̄ ordinē congruo pagantur a salutaris animarū et pacis ac
quietis r̄m̄torū statuit et d̄cretū q̄m̄ p̄bus v̄tra quatuor d̄itas q̄ a roma-
na curiā d̄stantibus om̄es qūm̄q̄ causē p̄ceptis maioribus in s̄m̄ exp̄ressi-
m̄m̄m̄ et electōis v̄m̄m̄ cathedrālū et monasteriorū causis quales
causas im̄diata subiectio d̄ ad s̄dem apostolicam d̄uolt apud illos iudicari
p̄bus qui de s̄m̄ aut consuetudinē p̄scripta vel p̄m̄m̄ cogitōis h̄bit
terminentur et finiuntur // Et in sub̄m̄bra appellatōis qū m̄m̄m̄ l̄m̄m̄
et v̄m̄m̄q̄ s̄m̄m̄ h̄t̄m̄m̄ s̄m̄m̄ v̄s̄ sunt atq̄ in eadē instācia ad pro-
rogatōis l̄m̄ s̄p̄ multiplicari materia fovendis iustis vacatōibus v̄-
l̄m̄m̄m̄ statuit eadē sancta synodus q̄ si quis offensus coram suo iudice
habere non possit iusticiā cōpl̄m̄m̄m̄ ad iudiciū sup̄iorē p̄ appellatō-
nem r̄v̄rsūm h̄bit nec ad qūm̄q̄ etiam p̄p̄m̄ om̄is m̄m̄m̄ necq̄ a gra-
uante in quacūq̄ iusticiā aut d̄ffinitivā sententiā quomolibet appellatur
nisi for̄s̄m̄ tale gravam̄ exp̄tet quod in d̄ffinitivā repari nequit quo casu v̄-
at̄ q̄ ad im̄diatū sup̄iorē licet appellare Si v̄ro qūs̄p̄iam a s̄d̄is ap̄m̄

Inmediatē suborto ad ipsam sedem dicunt appellandum causa per usurpationem
 ad suum iuris inclusur in pibus quittatur Nisi forte propter defectum iusti-
 tie aut iustum metu etiam in pibus conuincis de quibus in commissione expō-
 nendis legitimo pibus documentis atq; p̄ iuramentum iurauerit consistit
 apud ipsam sedem fore merito reuocanda Et quicquid in contrarium huius sa-
 luberrimi decreti attemptatum factum vel obitutum fuerit si nullū ipso facto
 ligante; q; qui contra fecerint in expensis condempnentur Romane vero
 Cardinales et alii vicariorum Camerarii magni prouisorii prothonota-
 ros et alios apostolice sedis officiales actu in curia sub officio iustitiarum hoc
 decreto non intendimus comprehendere Nec tamen in dissolutionem vel translati-
 onem presertim concilii aut electionem conciliari apud ferrariam vel alibi sub
 nomine concilii generalis quas dominus Eugenius ip̄a quartus officio co-
 natus est vel conatur in futurū causas illas et maxime incorporatorū aut in-
 corporandorum in hoc sacro concilio quas hęc sancta synodus remitteret aut non
 receperit in curiam ipsius dñi Eugeniū aut prefatum concilium ferrariense
 vel aliud de facto trahi contingerit in fomentum dissolutionis translationis et
 electionis predictarum voluit eadem sancta synodus causas quasq; pende-
 tes et commissas aut etiam quasq; causas incorporatorū aut incorporandorum
 atq; alias p̄ appellationem deuolutas aut deuolucendas inueni illas que obser-
 uationem decretorū ipsius sancte synodi conueniunt apud eandem sanctam synodum
 ip̄a durate seu dicitur aliter fuerit ordinatum tractari; Salus etiā aduocatioibz
 causarum pendencū in curia romana per quicūq; unā decreta factis aut faciendis
 decretis etiam alijs et ordinationibus eiusdem sancte synodi in suo robore re-
 manentibus Cum modificationibus sequentibus videtur et fuit visu dicti con-
 gregationi q; si romana curiam contingat residere curia mouet q; tunc ultra
 duas dietas a curia distantibus omnes cause ecclesiasticę habent tractari corā
 illis salis iudicibus quibus de iure vel consuetudine aut privilegio competit
 cognitio et diffinitio eorūdem expensis causis que exprimitur in decreto // Item q;
 monasteria et alia beneficia qualicūq; secularia et regularia seu loca cura quoru
 exemptionem prouidit sacrum constantiense concilium p̄ quorūda canonē qui
 ut dicitur incipit dicitur dicitur non sunt habenda iuxta dicti decreti de causis
 nec alijs quouis modo pro exemptis sed reuocatis pro non exemptis et pro talibus
 p̄ generale concilium ex mutua supplicandanti declaranda et q; hoc perscrutatur
 oratione regni apud ipsum concilium Item placuit equitas dicti decreti q; ad
 uenire etiam papa possit omisso medio de cetero appellari et q; si quis offensus
 non possit corā suo iudice habere iustitiam complementū q; tunc possit per appel-
 lationem ad immediatum superiorem dicti sui iudicis q; causa committatur in p-
 tibus non suspecto vel suspectis // Item placet decretum in hoc salis q; in mul-
 ta instancia possit quomolibet appellari aut diffinitiuā sententiā si grauante
 tale existat q; in diffinitiuā suā possit reparari scilicet si tunc nō possit reparari

Nam tunc hactenus est etiam ante diffinitiva sententia appellari non tamen ad alium
q̄ ad immediatum superiorem ut presertim Ita etiam q̄ si ille immediatus superior
sit ipse p̄p̄a q̄ causa ipsa committatur nō suspecto vel suspectis in p̄tibus ut in siti
dictum est. Item placet decretum in versiculo Si vero quæstio esset ad ve
rissimum romanum vero Salvo q̄ pro iustificacione et moderacione dicti versifi
culi videtur instandum fore per ipsos reges oratores apud ipsum consilium
ad determinacionem numeri et qualitatum officiariorum apostolorum et curie
Item circa versiculum voluit hec sancta synodus in dicto decreto de causis visum
est q̄ predictus versiculus seu articulus est pro iure causam iam actu Basilee pe
ditam adhuc tollendum propter bonam spem romagis inclinandi consilium Ba
silense predictum ad unionem et concordiam cum domino nostro p̄p̄a Ita tamen
q̄ Ambassadors regii qui sunt illic destinandi habeant demonstrare ipsi sacro
consilio q̄ vacare et intrudere tot causas repugnat officio consiliorum generalium
et q̄ hoc possit dare causam seu occasionem p̄petrandi generalia concilia et
absolvendi auctoritatem sedis apostolice et aliorum prelatorum et finaliter p̄p̄ta
di reges et p̄ncipes adversus generalia concilia in grande periculum fidei et
eclesie sancte dei Cum intimacione illis de predicto consilio facienda q̄ si ipi
circa hec differant p̄videre q̄ rex et ecclesia sui regni cum necessitate suo reg
no hñs debent q̄ plurimum inquirent cum ut equalitas respectu ipsorum sit p̄p̄tate
p̄p̄e observetur prout per decreta eorum adversus p̄p̄am statutum q̄ in eorum
more ampliore sicut respectu unius partis iam per eos provisum est Ita apper
tu alterius insperante domino sicut iustum est p̄videbit quonia scriptum est
patere legem quā ipse tulit. Item fuit conclusum per eandem congregacionem
ut omnes et singule cause que de sui natura et secundum sacros amores nō sit
tractande apud sedem apostolicam vel romanam curiam aut etiam apud generalia
concilia si in eis nondum est hñs attestata vel quasi constata puta p̄dicto iam
libello et cognito de merito cause seu iam merito cognoscit de eisdem tractantur
et aguntur dñcipi corā suis iudicibus in p̄tibus quibus respectu ipsorum com
petit iurisdictio Et si contingat in causis in eisdem dñcipi ad dictos foros
appellari q̄ cause appellationum committantur in p̄tibus supra constitucione
bonifacii octavi scaturam et obtineatur a rege littere inhibitorie ad curia pa
ralamoni et ad alios iusticiarios et officarios regni et d̄p̄lymatis. Item
acceptat decretum contra finiclos appellantes quod incipit ut littere acuis tri
minutur sup eodem gravamine aut sup eadem interlocutoria vñ diffinitiv
nō habent nullatenus licet 2. appellari Et q̄ ante diffinitiva finiclos vel
iure appellans ultra condempnationem expensarum dampnorum et interesse
in quidam florenis anni de curia parti appellat per appellationis iudicem
condempnatur. Itē acceptat decretum de p̄ncipis possessoribus quod incipit
Quicquid nō volentes sed habet coloratum titulum pacifice et sine liti placuit

Dignitatem vel officium tuum pro proprio habitum possedit vel in futurum posside-
 bit non possit postea in pretorio vel possessore a quoq[ue] etiam ratione Juris movit
 Impetium molestiam exopto hospitalitatis casu vel alterius legitimi Impedimenti de
 quo protestari et illud supra concilio commiserit Intinere tenetur. His autem ho-
 casu quo ad futuras controversias intelligatur si ad executionem citationis Jurisq[ue]
 sui in iudicio exhibitionem ac terminorum omnium observationum processum fuerit
 Ordinarium autem inquirant diligenter ne quis sine titulo beneficium possidat q[ui]
 si talem quodcumq[ue] reperierit declaret quis illi non competere vel ut hinc si sibi viderit
 hinc nisi sit interitus sui voluntatis aut alio indignus vel aliter ydono provideant
 Datum in sessione publica in ecclesia maiori Basiliensi solemniter celebrata die Jovis
 nona mensis Junii Anno domini Millesimoquadringentesimo trigesimo quinto.

Item acceptat decretum de numero et qualitate Cardinalium quod Incipit Cum su-
 mo pontifici sancte ecclesie romane Cardinalis in dignitate episcopi in publica col-
 lateralibus existant et assistant necesse est ut tales instruantur qui sicut nunc ut in
 ipsa cardines sunt sup[er] quo ostia vniuersalis versatur et suscipitur vnde statuit
 ipse h[ec] sancta synodus ut dicitur eorum numerus adeo sit moderatus quod
 sit grauis ecclesie nec superflua numeritate solerit qui de omnibus episcopatibus
 regionibus quantum commode fieri poterit assumatur ut notitia vniuersi ecclesia
 vniuersum facilius haberi et super his maturius deliberari possit Sic tamen q[ui]
 numerum viginti quatuor inter eos qui nunc sunt et assumendos non excedat
 Ita q[ue] de vna natione ultra tertiam partem respectu Cardinalium pro tempore exis-
 tenti ac de vna ciuitate et diocesi ultra vnum vnde ordinum et de vna natione q[ui]
 nunc vltra tertiam partem habet usq[ue] ad ipsius partis reductionem esse iuratur
 Sint vici in summa moribusq[ue] ac vici experientia excellentes non minoris tri-
 ginta annis magis doctores sine deo licentia cum rigore et animis in Iure di-
 uino vel humano Sic saltem tertia vel quarta pars de magis aut licentibus
 in sacra scriptura Inter eos autem viginti quatuor esse aliqui poterunt valde
 ad modum Pauci filii fratres aut nepotes regum aut magnorum principum
 quibus in accipiente et maturitate moru[m] competens litteratura sufficiat
 Non fiant Cardinales nepotes episcopi vel soror romani pontificis aut alius
 cardinalis vniuersus non illegitimis nati non corpore vitati nec alius cuius
 aut infamie nota expressi // Quidam autem numero viginti quatuor pro
 magna ecclesie necessitate vel utilitate ducendo alii in quibus vnde sanctitas vel
 vniuersa virtute resplendant q[ui]q[ue] innotatos gradus non habent ac de quibus in
 romane ecclesie vniuersi fuerint insignes aliqui vni adia poterunt // Non fiat Car-
 dinalium electio per auzuraria vota sed illi solum assumi possunt in quos facto v-
 re scrutinio ac publicato maiore partem Cardinalium per substitutionem colligis-
 lator consensus de super man[us] apostolica littere cum substitutione Cardinalium
 confirmatur man[us] p[ro]p[ri]e confirmat decreta huius sacri concilii in quibus assensu solemniter

publicato quod Insuper Jam tu multiplicatio Cardinalium in suo robore inelabi-
luripman suo factoro factum ac publicato maiorem partem Cardinalium
per subscriptionem collegialiter concessisse de super apte littere quid subscriptione Car-
dinalium confirmatur Saluo q videtur minus rigorosum circa nepotes romanorum
pontificum si atq sint licentia prout et alii. Circa decretum de annatis quod
Insuper Statuit huc sancta synodus q tam in curia romana q alibi pro seu in co-
firmatione electionu admissio postulacionu presentacionu provisione collon-
disposicione electione postulacione presentacione vacam a laycis facienda instituti-
one installatione et investitura de ecclesiis etiam cathedralibus et metropolitani-
monasteriis dignitatibus beneficiis officijsq ecclesiasticis quibuscuqz necnon ordini-
bus sacris et benedictione te et pallio de cetero nichil penitus ante vel post expugnat-
ionem litterarum bulle sigilli annatarum communium et minorum servitorum primorum
fructuum de portu aut sub quocunqz alio titulo colore vel nomine preterea cuiusvis
consuetudinis privilegij vel statuti aut alia quavis causa vel occasione directe
vel indirecte solum scriptoribus abbreviatoribusq et registratoribus litterarum seu mi-
nutarum pro ipsorum labore competenti solacio solvendo Hinc autem sacro sacro ca-
noni si quis expugando dando vel promittendo contumaciter presumpserit pena incur-
rat adversus synodicos inflicta et in ipsis dignitatibus et beneficiis taliter
obstantibus nullum jus ac titulum acquirat Obligacione quoqz commissione ac-
sue mandata et quicquid in premissis decreti huius saluberrimi fieri contingerit
nullas obtinere vires atqz irrita censentur Et si quod absit romanus pontifex
qui pateris romani saluore concilio expugni et custodire canones debet adversus
hanc sanctionem aliquid faciendo ecclesiam scandalizet futuro concilio deferatur
Ceteri vero pro modo culpe supra canonicas sanctiones per suos superiores digna
ultione puniantur Deluit tamen predicta congregatio pro instanti necessitate
moderni ppe et sacri collegij dominorum cardinalium hodie notorie iniquitate et eadem
supra pollucationem sacri Basiliensi concilij in suo decreto de electionibus i sine
videlicet q prefatus summus pontifex modernus habeat eiusdem durante ditaxat-
pro se et dominis Cardinalibus ac ceteris officariis curie romane ex fructibus qua-
cunqz ecclesiarum inferiorum et quocunqz beneficiis ad decem libras vel am-
plius taxacionum vacacionum dimaps atq q causa pmutacionis vel simplicis re-
signacionis quicquam partem illius videlicet taxe que olim per regem et certas
suorum regum et ducum colligebatur pro tunc quo fuit concilium Constantiense
confirmata Ita qd dca quata pars taxe predictae non referatur ad illam taxa-
ad qua fuit facta ultima redutio per dictum Constantiense concilium sed referatur
ad illa in hoc casu ex qua in parte fuit ab ipso Constantiensi concilio facta ipsa re-
ductio Provisio tamen q fructus et proventus beneficii sic taxati ad minus ta-
tum valeat pro ipse quatuor ipsa taxa Jam expre aliorum beneficiis de quibus

forsan alio tapato non inuenitur q̄ secundum taxationem dēmine soluetur in hoc
 casu quinta pars illius saluat̄ totalis summe que ex ipsa decima dicit̄ repetita resultat
 ut hoc est q̄ in hoc casu soluetur dicit̄ decime prima primo anno et ad secundum anno
 dicit̄ tantum illa totalis summa que ex illis decimis resultat ad minus ad decem libras
 ascendat // Jam q̄ huius subuentio conceditur per modum solus domi grati
 et sine prouidendo libertatum ecclesie gallicane et durapat huius moder
 in ipse vita durante // Jam q̄ dicta quinta pars locum suum hanc obtinebit
 per quocunq̄ vel ubiunq̄ in curia vel extra et quocunq̄ auctoritate ecclesiastica de ipse
 ecclesiis monasteriis vel beneficiis quomodolibet pres̄p̄ ex causa permutationis aut
 resignationis p̄re aut simplicis ut pres̄p̄t̄ disponatur ex parte beneficiis quocunq̄
 ius patronatus pres̄p̄t̄ario collatio iustitiam vel prouisio ad regem iure regulari
 vel alio aut aliu quocunq̄ vel alios iure layco spectat et p̄tinet de quibus nichil pres̄p̄
 soluetur // Item sicut declaratum q̄ quinta pars soluetur in p̄tibus et in moneta
 sicut auri vel argenti ad taxationem saluat̄ marce auri secundum valore septuagi
 ta aureorum et collectorum vel subcollectorum et infra diocesim infra annus lunia e
 ut ipsa ecclesia vel beneficium // Item q̄ una medietas dicit̄ quate partis soluetur
 eadem infra annus proxime subsequentem // Jam q̄ ratione dicit̄ quate partis
 vel medietatis aut alterius portione eiusdem non possunt illi qui ad eam tenentur
 trahi ex diocesim infra annus metas est vel eum ipsa ecclesia vel monasterium
 aut beneficium sed habebit collector aut reditus utriusque summi ad ordinarios su
 dicit̄ contra non exemptos // Et similiter contra eos qui pro non exemptis sunt
 censendi // Supra quamdam constitutionem Basiliensium concilii que incipit dicit̄
 dicit̄ contra viros ceteros exemptos qui superuocati in diocesi in qua ecclesia mo
 nasterium beneficium vel officium aut aliud ministerium ecclesiasticum quocunq̄ non
 censetur noscitur habere reuertatur ad superiores eorundem // Et si superiores in
 diocesi non habent vel si habent et tamen negligentis fuerint aut remissi ad
 dyocesanos locum reuertatur qui tamen apostolice vel synodali auctoritate re
 mota appellacione quocunq̄ habebunt facere indilatam iustitiam de predictis
 Jam q̄ si ecclesia beneficium vel monasterium sit tapato ut pres̄p̄t̄ur contingat
 Anno eodem bis vel plures vacare q̄ una quinta semel tantum soluetur videlicet
 q̄ si post factus collector seu p̄p̄t̄os aut acquisitos contingerit vacatio ad so
 lutionem p̄re medietatis quate partis p̄p̄dite bona ultimi possessoris te
 nentur et eius successor in ecclesia vel beneficio ad alia medietatem taxa p̄
 dicit̄ infra primum annus sui pacifice possessionis reuertatur // Si vero ante tollere
 p̄p̄t̄ionem vel acquisitionem contingerit vacatio successor in dicto beneficio
 reuertatur ad integram solutionem dicit̄ quate partis // Jam q̄ episcopus et dec
 imo partes assant et assabunt in romana curia omnes taxationes in rano
 vacacionum in ratione pallii sacri vel munitorum fructuum et alie quocunq̄
 taxationes quocunq̄ nomine assantur // Ex parte tamen moderato et copatenti
 salario scriptorum curie romane prout in ipso decreto sacri Basiliensium concilii

expressus dicitur et hoc sub pena perdendi ipso facto gratia de provisione ante-
data respectu curie et sub pena pditionis beneficij respectu promissi et contra factis
et hoc psum immediate superioris qui in talibus casibus habeat potestatem // Item
fuit visum predictae congregationi qd in promissis decretis et in ipsorum quilibet
apponatur per sacrum concilium decretum irritans et gravium penarum adiectio cum
clausulis oportunis et contra quoscuqz cuiusvis auctoritatis fuerint in contrarium
attempts seu facientes // Item acceptat decretum quomodo divinum officium
celebrandum sit quod sequitur Si quis principum populi rogaturus habitu ho-
ueto gestu decore prolatione non principit sed distincta attentaque mente scripta
ac verba studet componere quanto diligentius in hoc sacro loco omnipotentem ora-
tus deum hoc omnia facere curabit Statuit igitur hoc sancta synodus ut
in cunctis cathedralibus et collegiatis vtilis horis debitis signis conga pulsa
nono promissis laudes divine per singulas horas non nisi ac festinanter s
assuetim ac tractim ac cum pensis decore in medio consuebit versimili psal-
morum debitam faciendo inter solenne et feriale officium differentiam reverent
ab omnibus psalvatur horas canonicas decantari // Cum tunc talia ac suppel-
licia mundis ultra medias ubias longis vel capis supra tempore et regionem
diversitatem vtilitas ingrediatur no caputa sed alumnas vel burra tenentes
in capite qui cum in foro fuerint gravitatem seruent qua et locus et officium
exigunt non insimul aut cu aliis confabulantes seu colloquentes aut litteras
sive scripturas alias legentes et cum psallendi gratia ibidem commorant muta
aut clausa labia tunc non debent sed omnes presertim qui maiori fungit
honore in psalmis minus aut cantas deo alacriter modulentur // Cu dicit
Gloria patri et filio et spiritui sancto omnes consurgant Cum nominatur
illud gloriosum nomen Ihesus in quo omne genua flectunt celestium terrestrium
et infernorum omnes caput inclinant Nemo ibidem dum hoc in comuni pub-
lica cantantur legat vel dicat privatum officium nam non solum obsequium
quod obnoxius est choro subtiliter sed alios psallentes perturbat // Super
his debent observanda alijs ad divini officii prosecutionem et chori discipli-
nam spectantibus decanus vel cui omnes incumbit diligenter quingulet hinc
unde ne quid inordinate fiat incu spicimus // Horum autem transgressores
illius horis in qua circa predicta exassint vel alia maiori prout in gres-
sione gravitas exigit plerantur plena Salvis tamen laudabilibus
consuetudinibus et statutis ac observancijs specialibus ecclesiarum singularium
regni et delyphatus // Item acceptat decretum quo tempore quisqz debet
esse in choro quod sequitur Qui in matutinis ante finem psalmi venite
exultemus In alijs horis ante finem psalmi in missa ante ultimum
kyrieleyson usqz in finem divini officii interfuerit nisi forte necessitate co-
gente ac petita et obiecta a presidente chori licentia distuder oporteat pro illa hora

absens conficatur **Salvus** vitiarum consuetudinibus si que forte circa hec
actiores existant Idem in hys observetur qui a principio usque ad finem in processibus
non permanserunt pro cuius executione deputatur aliquis omnia habens notandi par
sonas singulas statuto tempore non committentes iuramento ascriptis agris fidelit
et nulli parere. Subit etiam hec sancta synodus quod in illis ecclesiis in quibus singul
horis curie distributiones statuta non sunt omnia etiam de grossis fructibus si opus sit
deputentur ut iuxta mensuram laboris plus minusve quicquid capiat amolumenta tollere
prohibeatur ut in una dimittat hora persens totius diei distributiones
usurpat et illi quo propositi vel decani aut alii officiales ex hoc solum quod officiales sunt
hinc actualiter pro utilitate videntur non absint cotidianas distributiones percipiunt. Item
acceptat decretum qualiter hoc canonice sunt dicendi contra chororum quod Incipit
Quosque etiam alibi beneficiarios seu in sacris constitutos cum ad horas amonitas tunc
antur admovent hec sancta synodus si orationes suas deo acceptas fore cupiunt ut
non in guttibus vel inter dentes seu deglutendo aut succopando ditiones vel colloquia
nec usus mutansendo sed sine soli sine assidati diuini nocturnisqz officium reverentibus
verbisqz distinctis pagant ac tali in loco rone a devotione no retrahatur ad quam se
disponere et parare debent Incipit id quod scriptum est ante oratione ppria anima tua
ne sis quasi qui temptat deum. Item acceptat decretum de hys qui tempore diuino
num officiorum vagantur per ecclesiam quod incipit Quicquid in ecclesia beneficiarii p
scriptum de maribus diuino tempore per ecclesiam vel foras circa ipsam deambulando
cum aliis colloquendo vagari visus fuerit non solum illius horis sed totius diei pro
sententiam amittat qui si simul comitatus non distiterit p mensim distributionibus ca
reat vel quomodo si permagna ex parte per subianat ut ut tandem desistere cogi
tur. Prohibetur etiam ne diuina officia tumultuosi quocumqz per ecclesiam deserv
sus impediunt vel perturbent regulares qui in conventualibus ecclesiis circa pu
dita exasserunt gravi pena superiorum arbitrio castigentur. Item acceptat decreta
et tabula pendente in choro quod incipit Ut cuncta in domo dei ordinate proce
dant et quilibet sciat quid agendum summet statuaturqz tabella aliqua contineat
pendens in choro in qua quod per unumquemqz ex canonicis vel alijs beneficiarijs in
singulis horis per ebdomada aut mensis tempus legendum cantandum sit. Qui
autem scindit quod distruptus fuerit facere per se vel per alium neglexerit pro quali
bet hora distributionis vnius diei amittat. Item acceptat decretum de hys q
in missa non complent credo vel cantant antiphonas vel minus basse missam legunt
aut sine ministro quod incipit ab usum aliquarum vitiarum in quibus credo in
tatur aut profano vel oratio diuina omittitur vel in ecclesiis cantilene scula
res voce admittuntur seu missa vnam primata sine ministro aut preter scriptas ora
tiones ita submissa voce dicit quia constantibz audent non pot aboleris statumqz ut qui
in hys transgressor inuentus fuerit a suo superiore debet castigetur. Item acceptat

decretum de pignorantibus diuinum cultum quod incipit/abusum etiam illum cultum
diuino manifeste derogantem quo nonnulli ecclesiarum canonici contrahentes debita
se se credentibus obligant ut nisi statuto tempore satisficiant a diuinis cessent officijs
obolentes et obligacionum huius si inuincendo firmata sit irritam dixerunt statum
ut talem illatum contractum fuerint tunc mensis fructus ipsius ecclesie applicandos
ipso facto amittant et ipsam diuina non resumpserint nullos in ipsa ecclesia pueri
rapiant. Item accipiat decretum de temeribus capitula etc. nisi quod incipit
Prohibet sancta synodus ut tempore missae maioris presertim diebus solennibus
capitula seu actus capitulatus aut alij tractatus per canonicos non celebrentur nisi for-
te exigens et euidens inguerit necessitas qui tunc ad talem horam capti iudicant
a distributionibus candidatis per ebdomadam sit suspensus neque ipsi canonici pro illa
hora ipsas distributiones lucuntur. Item decretum de spectaculis in ecclesia non
faciendis quod incipit Cupimus etiam illum abusum in quibusdam feruoratum et
desijs quo certis anni celebrantibus nonnulli cum mitra baculo ac vestibus ponti-
ficalibus eporum benedicunt Alij ut reges ac duces auditi quod festum fatuorum
vel inuocant seu puriorum in quibusdam ecclesijs inuicantur. Alij laciales
ac theatralis ioco Alij choras et tapudia mariti ac mulierum facientes ho-
mines ad patacula et carminationes mouent Alij conuersiones et conuia ibi
dem preparant. Ut sancta synodus detestans statuit et iubet tam ordinarijs q
cathacum dcanis et rectoribus sub pena suspensionis omni prouentum ecclesiasti-
corum tunc mensis spacio ne licet aut similia ludibria neque etiam mercantias
seu inuocaciones inuicari in ecclesia que domus orationis debet et ita cunctis
no exari amplius punitant Transgressoresq per censuram ecclesiasticam aliq
Iuris inuicidia punire non negligant. Omnes autem consuetudines statuta
ac privilegia que hinc concordat decretis nisi forte maiores adierint penas ir-
ritas esse hoc sancta synodus dicitur Datum in sessione publica Basilee in
maiori ecclesia solenniter celebrata die sabbati nona mensis Julij anno dno a na-
tinitate domini millesimoquadringentesimo octuagesimo quinto. Item accipiat
decretum de concubinijs quod incipit Quiaqz clericus cuiusqz conditionis
status religionis dignitatis etiam si pontificalis vel alterius promineat existat
qui post huius constitutionis noticiam quam habere presumatur per duos me-
ses post publicationem eiusdem in ecclesijs cathedralibus quam ipsi diocesan o-
mnino facere tenentur postea eadem constitutio ad eorum noticiam peruenit fue-
rit publicis concubinijs a pactione fructum omnium beneficiorum suorum tunc
mensis spacio sit ipso facto suspensus quos siue superior in fabricam vel alia
iudicium ecclesiarum ualidam ex quibus huius fructus percipiuntur conuertat
Necnon et huius publicam concubinijs ut primum talem esse inuenerit
mox siue superior monere tenetur ut infra breuissimum terminum concubina dimittat

quod si non dimiserit aut dimissam vel aliam publice resumpserit. Subet hęc sancta synodus ut ipsum suis omnibus beneficiis omnino priuet. Et nihilominus hęc publica concubinam usquequo cum eis per suos superiores post ipsarum concubinam dimissionem manifestamque vitę rucundationem fuerit dispensatum ad susceptionem quorūcumque honorū dignitatum beneficiorum vel officiorum sunt inhabiles qui si post dispensationem rucundo rucundo ad hęc publicum concubinatum rucidunt sine spe aliamus dispensationis ad predicta profus inhabiles existant. Et si hęc ad quos talis coarctio pertinet eos ut predictum est punire augetur eorum superiorum tam in ipsis de uigilanti q̄ in illos pro concubinato modis omnibus dignis punitione ataduerantur. In ronalis etiam prouincialibus et synodalibus aduersus tales punire negligentes vel ad hoc rucime diffamatos etiam p̄ suspensioem a collatione beneficiorum vel alia condigna pena feruenter procedatur. Et si quorum d̄stitutio ad summū pontificem spectat per concilia prouincialia aut suos superiores propter publicum concubinatum rucuantur priuatione digni statim cum processu inquisitionis ipsi summo pontifici d̄rriantur. Eadem diligentia et inquisitio in quibuscumque capitulis generalibus et prouincialibus quo ad suos seruitur penis alijs contra predictos et alios non publicos concubinos statuta suo robore p̄manerunt. Publici autem intelligendi sunt non solum hęc quorū concubinatus per suam aut confessionem in iure factam seu p̄ rucundationem nulla possit tergiversatione elari notorius est sed qui mulierem de uicouerua suspectam et infamam tenet et p̄ suū superiorum aduocatus ipsam cum effectu no dimittit. Quia rucō q̄n quibusdam regionibus nonnulli iurisdictionem et rlesiasticam habentes perumanos q̄stus a concubinis accipere non erubescunt parcendo eos in tali feditate p̄desse sub pena maledictionis rucime p̄cipit ne d̄nceps sub pacto compositione aut spe aliamus questus talia quousuodo tollent aut dissimulent. Alioquin ultra p̄missam negligentie penam duplariis quod propterea acciperunt resutur ad p̄ces suos omnino truantur et cōpellantur ipsas autem concubinas seu mulieres suspectas p̄lati omnibus modis auerit a suis subditis etiam per brachij secularis auxilium si opus fuerit p̄mitte arere qui etiam ex tali concubinato procuratos filios apud p̄es suos cohabitare rucō p̄mittant. Subet insuper hęc sancta synodus ut etiam in predictis synodis et capitulis hęc constitutio publicetur et quilibet suos subditos ad ipsam concubinam dimissionem moueat diligenter. Insingit p̄terea oibus secularibus vixis rucā si regali p̄fulgeant dignitate ne vllum qualecumq̄ iuferant super d̄mencis quocumq̄ questio colore p̄latas qui ratione officij sui aduersus suos subditos pro hęc concubinato procedunt. Et cū omne fornicationis rucime lege diuina prohibitum sit et sub pena peccati mortalis rucano cruetandum mouet

omnes laycos tam uxuriosos q̄ solutus ut similiter a cohabitatu abstineant //
Nimis enim reprehensibilis est qui uxorem habet et ad mulierem alienam accedit
qui vero solutus est si continere nolit supra apostoli consilium uxorem ducat //
Pro huius autem divini observantia precepti huius ad quos pertinet tam salutaribus
motibus q̄ aliis canonibus remediis omni studio laborent // Item acceptat decretum
de uxuriositate non vitandis quod incipit ad vitandum scandala ac multa pericula sc̄
veritatemq̄ observantia timoratis statutaq̄ manu demerps a communione aliorum
sacramentorum administratione vel receptione aut alijs quibuslibet divinis vel extra
precepta cuiuscunq̄ sententia aut censuræ ecclesiasticæ seu suspensionis aut prohibitionis ab ho-
mine vel a iure generaliter promulgatæ tenentur abstinere vel aliquod interdictum ec-
clesiasticum observare Nisi sententia prohibitio suspensio vel censura huius fuerit
in vel contra personam collegium universitatem ecclesiam aut locum certum aut certam a-
quidam publicata vel denunciata specialiter et expresse // Aut si aliquem ita notorie excommu-
nicationis sententia constituit invidisse q̄ nulla possit argutione clari aut aliquo
iuris suffragio excusari Nam a communione illius abstinere vult Supra candidas sanc-
tionis pro hoc tamen huius excommunicatos suspensos interdictos seu prohibitos non
intendit in aliquo iure relaxari nec eis quomodo libet suffragari // Item acceptat
decretum de interdictis ecclesiasticis indifferenter non ponendis quod incipit Quoniam
ex indistincta interdictorum promulgatione multa consueverunt scandala evincere sta-
tuit hec sancta synodus q̄ nulla civitas oppidum castrum villa aut locus ecclesiastico
supponi interdicto possit nisi ex causa seu culpa ipsorum locorum aut dñi rectoris vel offi-
cialium propter culpam autem seu causam aliorum cuiuscunq̄ primatū personæ huius loca in-
terdicta necesse possint auctoritate quacunq̄ ordinaria vel delegata Nisi talis persona primus
fuerit excommunicata aut denunciata seu in ecclesia publicata De domini seu rectoris vel
officialis ipsorum locorum auctoritate iudicis requisiti huius personam excommunicata infra
biduum iure cum effectu non vivat aut ad satisfaciendum compulerint qui etiam p̄
biduum iure videntur vel satisfecerint mox divina usum possint quod etiam superdi-
mittit locum habeat // Item acceptat decretum de sublatione curventur lris quod
incipit licet in apostolicis vel alijs alijs quibuslibet aliquem dignitati beneficio aut
iure cuiuscunq̄ remissio aut primatum esse seu aliquid aliud regisse per quod ius proprium
auferatur narratum sit huius litteris in huius non p̄dicant viam si super ipsis quona
vel intentio narrantis fundetur nisi per testes aut alia legitima constiterit docu-
ta Datum in sessione publica huius sancte synodi in maiori ecclesia Basiliensi se-
cundum celebrata nono m̄se Aprilis Anno domini Millesimoquadringentesimo octavo
summo sepe // Quam conclusit publicata congregatio ut decreta ipsa de quibus visum
fuit q̄ debeant simpliciter acceptari prout et acceptantur et executionem sortiantur
atq̄ omnino effectu valere mancipentur Et similiter illa decreta circa que fuerint
facte priusmodi modificationes de quibus superius dictum est omnino cum ipsis saltem
modificationibus acceptantur prout et acceptantur sub spe solent q̄ ipse modificationes

per sacrum concilium

pe sacri concilii admittentur pro quo regni oratores instabunt vix regia et cele-
 sic regni et delphimatus // Et postremo visum fuit predicti congregationi Justa-
 dum fore omnino apud regem ut ipse exponit decreta eadem supra modos pene-
 ratos acceptet et approbet mandando districte exponit curie paralamenti et alijs
 Justiciarijs regni et delphimatus ac aliorum dominorum regis quatenus de puncto
 ad punctum premissa inviolabiliter et exacte observent et observari faciant
 transgressores et contra facientes taliter puniendo qd ceteris iposterum cedat in
 exempla et super hoc facere pragmativa sanctionem // Eapp nobis humiliter
 supplicaverunt nuntio regi Episcopi capta nobilia decem Abbates atque
 prelati et viri ecclesiastici atqz sanctissimorum studiorum generalium
 regni ecclesiam predictam regni et delphimatus nostrorum perdutores representantes
 quatenus eorundem deliberationibus et conclusionibus sic secundum deum iustitiam et
 sinceritatem confirmationem suam acceptis tam respectu prefatorum decretorum et
 canonum ipsius sacrosancti generalis synodi Basiliensis qd alio in hijs que pro verita-
 te et publice ecclesie regni et delphimatus nostrorum fuerunt inter eos delibera-
 ta et conclusa regni nostrum consensum prebere vaxqz protegere efficaciter exequi et
 inviolabiliter per omnes subditos nostros observari facere et mandare dignationem //
 Nos igitur attendentes qd sicut sacerdotes debitorum sunt ut veritatem quam audi-
 erunt a xpo libere predicent Sic princeps debet ut veritatem quam audiunt
 a sacerdotibus approbatam quidem scripturas defendat fiducialiter et efficaciter ex-
 equatur // Quoniam et alijs iuris et rationabilibus causis pmo habita etia
 sup hijs deliberatione digestissima cum predictis principibus nostris regalis prosa-
 per et alijs magnatibus proceribus multisqz viris prudentibus et sanctissimis et
 ecclesiasticis et secularibus regni et delphimatus nostrorum nobis in concilio nostro
 magno assistentibus eorundem prelatorum et aliorum ecclesiasticorum etiam regni
 et delphimatus nostrorum representantium supplicationum et requestarum iustarum et
 rationabilium et sanctorum patrum decretis conformem omniaqz veritate submissam cog-
 noscentes predictas ipsorum dictorum Episcoporum atque prelatorum et eorum
 ecclesiasticorum regni et delphimatus nostrorum deliberationes et conclusiones pre-
 declaratas in nostris regis et delphimatus gratas et acceptas habuimus et hinc
 Volentes et ordinantes omnes et singulas deliberationes et conclusiones pre-
 declaratas in nostris regis et delphimatus atrijsqz dominis perpetuo teneri ac in-
 violabiliter observari sumus plene et integre a die date presentium penitus ser-
 vari effectum absqz alia publicatione seu promulgatione Et nichilominus pub-
 licari et inter regias ac delphimales ordinationes registrari mandamus //
 Quocirca dilectis et fidelibus vobis nostris presentibus et qui in futu-
 rum vestra tenentur paralamenta omnibusqz Justiciarijs regni et delphimatus nostrorum
 atqz alijs officialibus et subditis nostris et eorum cuilibet prout ad eum pertinerit
 mandamus districte iungentes quatenus premissa omnia et singula tenet custodiat

et conferunt in sua robore plenaria firmitate et in causis quibuscuq; occasio-
ne promissorum de cetero omnino ac universis secundum deliberationem et con-
clusionem predefinitas iudicant pronuntiant et sententiunt atq; ab omnibus
subditis et incolis regni et delphinatus vicorum humiliter sanant in o-
mnibus et primum fructu predictas personas religiosas etiam et seculares ra-
tione quolibet in omnibus et singulis expressatis superius ab omni perturbatione
violencia impressione molestatione vexatione dampno impedimento et distractio-
ne hinc inde protegant pariter et defendant omnes et quascunq; personas cuiuscunq;
conditionis aut status fuerint Contra facientes aut committentes taliter puniendo
q; posterum citius cadat in exemplum quomodo sic fieri volumus et subimus p-
finitis. In cuius rei testimonium sigillum nostrum hinc presens litteris iussimus
apposendum. Datum Lutetie septima die mensis Julii Anno Domini
Mille simo quadringentesimo octavo Et regni nostri decimo sexto

Terza parte principale huius libri

Sancte romane sedis Emblemata id est thesauri que secun-
dum aliam in libro de regulis fidei catholice ca. primo
in ecclesiasticis viciis et catholicis actibus puriore mentis
acumen comprehenditur in quibus tractantur et demum
strantur certe quaedam excellencie domini ipse vicarius ipse
et summi pontificis totius christianitatis orbis et romane
urbis in hac parte tercia huius libri contra Basiliensium
et plures alios tam nationis francie q; quorundam aliarum nationum qui a pau-
cis modernis circa temporibus linguas suas acceperunt adversus apostolicam
sanctam fidem et contra illam vane gloriabantur in aduersionibus suis non con-
fiteri de antiquis et diuinitis approbatis traditionibus quas in exhibitione et obser-
uatione totalis reuerentie et deditione summo pontifici et sancte romane sedi in
omni deuotione et sincera atq; beniuola intentione et prompta actione humili-
atq; subiecta praticauerunt et obseruauerunt predecessores eorum quorum ipsi
qui super sunt in fide bonitate veritate sanctimoniam vix meritis et doctrina

et condempnet que non potest fieri totus actus reliquis christiani. Patet hoc
ex deductione posita xxiii^a q. iii^a c. sane de concessio preben. c. propositus de statu
mona. c. cum ad monasterium de senten. xxv. c. a nobis in fundo et c. gloriosus
de reliquis et venera. sanctorum li^o vi^o ponit etiam gualturus in sacramentali
sup. c. cum marie de celebra. missarum ante finem

Papa est christi vicarius cum potestatis plenitudine et nullus vivens a
lius. Patet hoc ex deductione posita in c. quanto de translat. et c. in
corporalia. c. ti.

Papa solus in terris gerit vicariam christi plenam et nullus vivens simi
lem vel h. partem habet aliam. Patet hoc ex deductione posita in c. pro
humanam de honora. libro vi. cum ibi no. per Jo. mo. dicitur et Jo. an.
in novella

Ubique sit in orbe terrarum christi personaliter eiusdem plenarie potestatis
est ipse vicarius. Patet hoc ex deductione posita xxiii^a di. c. legimus cum
ibi no. per glo. et dicitur et per alvarum in libro qui intitulatur collatum
alvarii adversus hereses novas ca^o xxx^o

Potestatis plenitudo romanorum pontificum ligat consensus hominum christi
delicta et dispositiones illorum. Patet hoc ex deductione posita p^o q. p^o c. per
papam et in c. ex publico de concessio coniuga.

Papa est iudex omnium vicarius hominum christianorum vnam si non appellatur
ad ipsum. Patet hoc ex deductione posita xx^a q. iii^a c. conquestus et in c.
plur. de maron. et de.

Solus christi plenitudine potestatis in toto mundo a deo est ordinatus sed in
partem sollicitudinis quilibet episcopus et prelati tantummodo est deputatus.

Patet hoc ex deductione posita in 2^a q. vi^a c. multum cum ibi no.

Pape potestatis plenitudo se extendit plenarie ad constructionem totius
corporis christi missa quod est tota militans ecclesia et per eundem papam circa
corpus christi vicarij disponuntur materia et sacra mysteria. Patet hoc ex
deductione posita in c. cum marie de celebra. missarum cum ibi notatis per
gualturus de montelauduno in sacramentali suo ti. de sacramento.
eucharistie

Hic potestatis plenitudo dominum christi se habet in hoc mundo quod totius status
ecclesiastica et mundani suscipitur curam. Patet hoc ex deductione posita
in c. ubi manus et c. fundamenta de dec. li^o vi^o et c. grandi de supplen.
negligen. prela. et c. ad apostolicam de re judi. c. libro et in collato alvarii
adversus hereses c. xxiii^o et xxiiii^o ad plerum

Dominum christi vicarium ad regnum omnium fidelium vicarium est assumptum per

ipm dominu dominatu Patet hoc ex deductione posita in c. sacrosanta
xxii^a di. et c. fundamenta de elec. l. vi.

Plenitudo potestatis domini xpi sic in actu iudicis se dilatat qd congregata
disspergit et dispersa congregat nec est qui sibi debeat dicere reprehensur cur h^o
faciat Patet hoc ex deductione posita xxv^a q. ii^a §. si ergo xvii^o q. iii^a c. si
quis et c. licet in primo de preben. l. vi.

Ex potestatis plenitudine xpa quous vult potest generale coplum ecclesie
vniuersalis congregare et prout vult dissoluerre transseare et renouare. Patet
hoc ex deductione posita xvii^a di. c. consilia et de offi. lega. c. q. transla
tionem

Papa in sui potestatis plenitudine nullum habet superioru^{id est} Patet hoc ex
deductione posita in c. licet de elec. et in prohemio vi^o libri.

Papa per sui plenitudinem potestatis et prerogatiua auctoritatis est supra o
mne generale concilium totius xpianitatis Patet hoc ex deductione posita in §
hinc etiam et c. sequenti xvii^a di.

Non valent vniuersalia concilia ecclesie nisi fulciatur romani summi po
tificis auctoritate consensu et potestatis plenitudine Patet hoc ex deductione po
sita in § hinc etiam cum c. sequenti xvii^a di.

Secundum tempore curatum ad sui velle et placitum xpa ex potestatis pleni
tudine mutare potest statuta et decreta positiua generalium concilioru in parte
vel in totum Patet ex deductione posita xxv^a q. fi. § hinc ita

Qui contra auctoritatem et plenaria potestatem domini xpi et ecclesie roma
ne derogando loquitur secundum sacros canones hereticus reputatur

Patet hoc ex deductione posita xxii^a di. c. omnes cum ibi notans p
glo. et archid.

*De plenaria potate dm xpi in corporeis et mundanis
vmo in mure spualibus et celestibus Rubrica*

Symbolum secundum est istud mundum in corporeis et mundanis
vmo et in mure spualibus et celestibus habet plena potestatem
xpa xpi vicarius Patent permissa per sacros canones xi^a q.
ii^a c. vmo et c. nichil de preben. et remiss. c. quod aut no gultimus de
montelauduno in de. si roman^o de pben.

Ex isto emblemate sequentes eliciuntur veritates nra sacramenta eccle quoz
virtus est diuina potestatis plenitudo domini xpi dispoint alta et ymo

Patet hoc ex deductione posita de stina tu. c. dampnam^o de bap^o c. maiores
de sacra vnc. c. vno de sacra. no vna p totu de celebra. missam. c. in marthe

et c. in quada de ordina. ab epi qui renuncia. xpi. per totum de pnten. et. 20.
miss. c. ii. et c. omis

De spūali matrimonio et ritibus ordinibus assumendis ppe ptatis plerū do
est super hīs omnibus pagendis Patet hoc ex deductione posita de tempo. or.
di. de rta. et qualita. per totum et in c. ex publico de concessio quingatorū
Tunc sunt voluntaria ab inicio postea durare disposita de iure naturali et diuino
modificat et disponit dominū ppe potestatis plenitudo Patet hoc ex deductione
posita de regular. c. licet de voto c. quod votum l. 1. v. 1. et sponsa. Impu. c. ad dissol.
uerudum et c. non debet de consangu. et affinita.

Esprūaliū causuatum dona dei in ecclia militate distribui diuinitus insti-
ta sunt ppe dominū ppe potestatis plenitudinē conferri efficaciter vel nō constituta
Patet hoc ex deductione posita de concessio. tonga. c. verum de ordi. ab epi. qui
renuncia epi. per totum de bigamis c. debitum de presbi. non bapti. ministrante
per totum de cōtra. missa. c. cū marit. n. b. nōt. per collat.

Super spūalibus et temporalibus de quibus romanus pontifex a deo habet
plena potestatem in terris dispositionē plenaria obtinet // Item q̄a super
matéria et forma ordinandi fungendi et disponendi de rta Patet hoc ex de-
ductione posita in c. firum l. di. et c. vidua de regular. et per guttum de mo-
telaudino in de. si romanus de preben.

In hīs que fundamentū ecclie militantis obtinent ppe potestatis plenitudo
et autoritas ad declarandum se exerceant Patet hoc ex deductione posita
de summa trinita. c. summit. et c. i. v. 1. et c. i. v. 1. et c. cum marit.
c. in quadam de celebra. miss.

Licet naturalia que humanitas ministravit conditioni hominū sunt inmutabilia
tamen potestatis plenitudinē dominū ppe redduntur limitabilia Patet
hoc ex deductione posita in causiva. di. v. 1. c. discipuli de furtis c. si quis de
homin. c. sicut de pastoralis de re Judi.

Sicut omnipotens dei nō conueniunt que habent in se contradictionem sic
nō potestati dñi ppe que potestas a deo habet suam diuinationē Patet ho
ex deductione posita in c. si paulus xxii. q. v. de elec. c. quod circa l. 1. v. 1.

Potestatis plenitudo dñi ppe sic iure naturali modificat q̄ personas atq̄ ha-
biles per suam voluntatem impedit et inhabilitat Patet hoc ex deductione
posita in c. ad dissoluerudum de dispen. Impub. et de consangu. et affinita
c. non debet

Actus spūales hominū seruafici ppe potestatis plenitudo inhabilitare potest
et efficiere nullius esse effectus vel modum Patet hoc ex deductione posita de
postulando c. i. et ii. de fidei. c. vno

Muta personarum promotionem promotione Impediri possunt canonice per
potestatis papalis liberam dispositionem. Patet hoc ex deductione posita in c. primo
de postula. p. l. in c. quod situm de tempo. ordinari.

Supra ius positum ecclesiasticum potestatis plenitudo romanam pontificis maxime auctori-
tatis est. Nam ipsum ius ex toto auferri et aboleri potest. Patet hoc ex deductione
posita in c. p. de immunita. ecclesiarum et ibi glo.

In hiis que pertinent ad theologiam opinionem pro potestatis plenitudo dat sua de-
terminatione. Patet hoc ex deductione posita in de p. in fi. de summa trinitate. cu
ibi notatis.

Que sunt de iure canonico potestati p. p. sunt subiecta. Patet hoc ex deductione
posita de consti. c. p. et p. et p. di. per totum.

Que in iure canonico de iure civili sunt recepta pro potestatis plenitudinem sunt om-
nino subiecta. Patet hoc ex deductione posita in de dispensatione de iudi. de foro
compe. de p. et proba de l. i.

Generaliter verum existit quod inter veros catholicos potestatis p. plenitudo sup-
erius nullis traditionibus consistit. Patet hoc ex deductione posita p. di. c. sicut de re-
mota c. post translationem et ibi glo.